
REGIONE ABRUZZO 

Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO–VASTO–CHIETI

Via Dei Vestini s.n.c 66100 Chieti

C.F. e P. Iva 02307130696

AVVISO PUBBLICO
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA SPONSORIZZAZIONE  DI PRESTAZIONI DI
ATTIVITÀ FISICA PRESSO L’AMBULATORIO DI MEDICINA INTEGRATA DEL P.O. “G.

BERNABEO” DI ORTONA.

SCADENZA PUBBLICAZIONE AVVISO 25 Novembre 2024 ORE 12:00.

La ASL02 Lanciano-Vasto-Chieti (di seguito Azienda ASL), intende procedere all’individuazione
di  soggetti  terzi  interessati  a  sponsorizzare  le  prestazioni  non  sanitarie  di  “ATTIVITÀ  FISICA
ADATTATA” rivolta  alle  donne  in  follow-up  per  carcinoma  alla  mammella,  erogate  a  cura
dell’Ambulatorio di Medicina Integrata del P.O. “G. Bernabeo” di Ortona, in collaborazione con il
Dipartimento  di  Medicina  e  Scienze  dell’Invecchiamento  dell’Università  “G.  D’Annunzio”  di
Chieti  (di  seguito  Università),  come  da  dettaglio  riportato nell’A  llegato  A   al  presente  avviso
(“Proposta di convenzione con l’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara”).

Il  contratto  di  sponsorizzazione  sarà  stipulato  conformemente  alla  normativa  di  riferimento,  di
seguito riportata:

• Regolamento per la disciplina dei contratti di sponsorizzazione nella ASL02 Lanciano-Vasto
Chieti, adottato con Delibera 679 del 03/05/2024, visionabile accedendo al seguente link 
https://lnx.asl2abruzzo.it/asl/attachments/article/1850/SU_DEL_DEL-DG_679_2024.pdf

• art. 43 della legge 27 dicembre 1997, nr. 449;
• art. 28, comma 2 bis della legge 23 dicembre 1998, nr. 448;
• art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• art. 134 comma 4 del D.Lgs.36/2023;

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono previste
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. 
L’Azienda  ASL  si  riserva  di  individuare  in  una  fase  successiva  i  candidati  con  i  quali
eventualmente stipulare i contratti  di sponsorizzazione, dopo aver liberamente negoziato con chi
abbia manifestato interesse nel rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento tra gli
operatori economici. 

1. SOGGETTO PROMOTORE

L’Azienda ASL, in qualità di soggetto responsabile della procedura di sponsorizzazione assume il
ruolo di sponsee. 
Il presente Avviso è da intendersi finalizzato alla ricezione di proposte di sponsorizzazione e non
vincola  in nessun modo l’Azienda ASL alla successiva stipula del contratto di sponsorizzazione.
Le  manifestazioni  d’interesse  saranno  valutate  discrezionalmente  dalla  Direzione  Strategica
Aziendale, che si riserva di stabilire, a proprio insindacabile giudizio, se l’offerta dello Sponsor sia
compatibile e coerente con l’immagine istituzionale e con le finalità dell'iniziativa da finanziare.

2. OGGETTO DELLA SPONSORIZZAZIONE:
Le offerte di sponsorizzazione avranno come obiettivo la copertura, totale o parziale, dei costi per
l’organizzazione del progetto “Esercizio Fisico Adattato”,   rivolto alle donne trattate per tumore
mammario.

1



REGIONE ABRUZZO 

Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO–VASTO–CHIETI

Via Dei Vestini s.n.c 66100 Chieti

C.F. e P. Iva 02307130696

Il contratto di sponsorizzazione sarà efficace dalla data di sottoscrizione e per il periodo di anni due,
coerentemente con la durata del progetto che si vuole realizzare.

L’Azienda ASL,  tenuto conto delle proposte  di  sponsorizzazione  che perverranno nonché delle
risorse economiche che si  riusciranno a reperire  mediate la sponsorizzazione,  procederà,  previa
stipula  della  Convenzione  con  l’Università,  alla  realizzazione  del  progetto  di  “Esercizio  Fisico
Adattato”, attivando una tra le tre opzioni  proposte dall’Università, e segnatamente:

1. l’opzione 1: attivazione di  n. 130 ore di attività fisica adattata, con sedute di allenamenti
settimanalmente programmate, per un importo da finanziare tramite sponsorizzazione pari a
€. 39.000,00+IVA, per  la durata di 24 mesi del progetto ( €. 19.500,00+ iva annui);

2. l’opzione n. 2:   pari n. 170 ore di sedute di attività fisica per un importo da finanziare tramite
sponsorizzazione di €. 50.000,00+IVA ( €. 25.000,00 + iva annui);

3. l’opzione n. 3  : prestazioni aggiuntive alle opzioni 1 e 2, dedicate ai pazienti portatori di
mutazione  genetica  BRCA,  per  un  importo  da  finanziare  pari  a  complessivi  €.
17.000,00+IVA, per tutta la durata di 24 mesi del progetto;

Il programma dettagliato delle attività da porre in essere è riportato nell’Allegato A del presente
Avviso.

3. DESTINATARI

Possono  presentare  domanda  di  partecipazione  alla  presente  manifestazione  di  interesse  gli
operatori economici di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023.
Non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti che presentino cause di esclusione di cui agli
artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023.

4. TIPOLOGIA DELLE SPONSORIZZAZIONI ED ESCLUSIONI

La presente ricerca  è  rivolta  a  raccogliere  sponsorizzazioni  finanziarie  che si  attuano tramite il
versamento, da parte dello sponsor (in favore dello sponsee) di una somma di denaro corrispondente
al valore della sponsorizzazione medesima (sotto forma di erogazione economica), o di parte di
essa. 
E’ infatti previsto il cofinanziamento da parte di più sponsor con una partecipazione economica da
parte di ciascun finanziatore per un minimo di €. 5.000,00;

Sono escluse e quindi non verranno prese in considerazione ad insindacabile giudizio della ASL, le
sponsorizzazioni:

• che prevedano quale controprestazione beni anche se il relativo controvalore fosse uguale o
superiore rispetto alla promozione del logo o immagine proposti;

• aventi  finalità  di  natura  politica  o  sindacale  ovvero  contrarie  ai  fini  istituzionali
dell’Azienda;

• finalizzate  a pubblicizzare/propagandare prodotti,  loghi,  immagini  o simboli  vietati  dalle
vigenti disposizioni di legge;

• finalizzate a diffondere messaggi offensivi, di dubbia moralità, discriminatorie, lesive della
dignità  umana,  aventi  contenuti  di  odio  o  violenza,  o  tesi  a  divulgare  comportamenti,
esperienze  ed  immagini  comunque  contrarie  all’ordine  pubblico  e/o  al  buon costume;  -
aventi finalità ritenute in contrasto o non idonee rispetto a quelle istituzionali;

2



REGIONE ABRUZZO 

Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO–VASTO–CHIETI

Via Dei Vestini s.n.c 66100 Chieti

C.F. e P. Iva 02307130696

5  .   PROFILI ECONOMICO-GIURIDICI DELLA SPONSORIZZAZIONE  

La sponsorizzazione  che  si  intende  affidare  rientra  in  un ottica  di  perseguimento  del  pubblico
interesse e rappresenta uno strumento di finanza alternativa, tramite cui è possibile trasformare una
serie di voci di spesa, che l’Azienda ASL è tenuta a sostenere, in termini di risorse o risparmi da
destinare alla realizzazione di ulteriori progetti; 
Ai  fini  della  presente  procedura,  per  “contratto  di  sponsorizzazione”  si  intende  il  contratto  a
prestazioni corrispettive mediante il quale l’Ente sponsorizzato (sponsee) si obbliga, in virtù di un
corrispettivo rappresentato da denaro, ad associare a proprie attività il nome o un segno distintivo di
un altro soggetto (il cd. Sponsor).
I rapporti tra l’Azienda ASL, quale sponsee, e i soggetti che saranno individuati come sponsor,
saranno  disciplinati  da  apposito  contratto  di  sponsorizzazione,  sottoscritto  tra  le  parti  ai  sensi
dell’art.  8  del  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  di  sponsorizzazione  nella  ASL02
Lanciano-Vasto Chieti, approvato  con Delibera 679 del 03/05/2024.

Nel caso di specie trattasi di una sponsorizzazione di “puro finanziamento” in cui il soggetto terzo
ovvero lo sponsor – con la sottoscrizione del contratto – si obbliga a corrispondere alla ASL02
unicamente  un  finanziamento  in  denaro  per  la  copertura  dei  costi  correlati  e  necessari  alla
realizzazione degli obiettivi, anche parziali, del Progetto (Allegato A al presente avviso).
Gli importi e le modalità di erogazione saranno specificati con la formalizzazione del/i contratto/i di
sponsorizzazione il cui schema sarà approvato con delibera della Direzione Aziendale, nel rispetto
della normativa vigente nel settore di riferimento e delle disposizioni aziendali.

6. IMPEGNI GENERALI DELLO SPONSEE

Ai soggetti individuati come sponsor, la Azienda ASL, garantisce in linea generale e tenendo conto
dell’entità della sponsorizzazione:

• la possibilità di divulgazione del proprio nome logo/marchio/segno distintivo nell’ambito
delle attività oggetto di sponsorizzazione;

• il diritto, previo assenso della ASL02, di utilizzare,  nel territorio nazionale e per la durata
del contratto, lo status di sponsor nelle proprie compagne pubblicitarie  e promozionali;

• ritorno d’immagine su campagne di comunicazione correlate all’intervento sponsorizzato;
• visibilità  all’interno  di  eventi,  inaugurazioni  e  conferenze  stampa  relative  ai  progetti

sponsorizzati.
Non è consentito, in nessun caso, utilizzare l’immagine e/i loghi e la denominazione della A.S.L.
per altre iniziative diverse da quelle oggetto del contratto di sponsorizzazione.

7. IMPEGNI GENERALI DELLO SPONSOR

Lo sponsor  si  impegna a  corrispondere  all’Azienda  ASL un  finanziamento  per  contribuire  alla
realizzazione del Progetto (Allegato A al presente avviso).
Una volta formalizzato il contratto di sponsorizzazione lo sponsor avrà l’obbligo di corrispondere
gli importi proposti a favore della ASL nei termini indicati nel contratto e coerentemente con la
realizzazione del Progetto stesso. 

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

I soggetti interessati devono far pervenire le proprie offerte di partecipazione nei termini stabiliti.
L’offerta  deve  essere  presentata  in  forma  scritta,  mediante  la  compilazione  del  “Modello  di
Proposta di sponsorizzazione” (Allegato 1 ), sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante.

3



REGIONE ABRUZZO 

Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO–VASTO–CHIETI

Via Dei Vestini s.n.c 66100 Chieti

C.F. e P. Iva 02307130696

La domanda di partecipazione, conforme al “Modello di Proposta di sponsorizzazione dovrà essere
inviata a mezzo PEC al seguente indirizzo PEC: governo.contratti@pec.asl2abruzzo.it  
e all’istruttore dott.ssa A.Manetti: alessandra.manetti@asl2abruzzo.it

Nell'oggetto della PEC deve essere riportata la seguente dicitura:“Proposta di sponsor finalizzato

all’erogazione di prestazioni di attività fisico/motorie presso l’Ambulatorio di Medicina Integrata

del P.O. “G. Bernabeo” di Ortona”.

Per chiarimenti di carattere amministrativo sulla presente procedura è possibile inviare una e.mail ai
seguenti indirizzi:  pierluigi.galassi@asl2abruzzo.it, alessandra.manetti@asl2abruzzo.it.

L’offerta deve essere accompagnata dalla seguente documentazione:
1. DGUE,  compilato  a  cura  dell’operatore  economico  nelle  parti  previste  (Allegato  2) e

sottoscritta dal legale rappresentante (firmatario della proposta) del concorrente o da suo
procuratore  (con  allegata  relativa  procura),  accompagnata  da  fotocopia  del  documento
d’identità del dichiarante in corso di validità;

2. l’immagine del logotipo del proponente;

La formulazione della proposta di sponsorizzazione implica l’accettazione incondizionata di quanto
previsto nel presente avviso.

9. DURATA DELL’AVVISO ED ESAME DELLE PROSPOSTE

Il presente avviso resterà pubblicato per n. 60 giorni.
Le offerte di sponsorizzazione saranno valutate dalla Direzione Strategica della ASL 2 Lanciano-
Vasto-Chieti, di concerto con i Dirigenti Medici interessati.
In ogni caso, le proposte di sponsorizzazione non sono da considerarsi vincolanti per lo sponsee ai
fini  della  formalizzazione  del  contratto.  In  particolare  l’Azienda  ASL,  a  proprio  insindacabile
giudizio, si riserva di non accettare proposte che, per la natura della sponsorizzazione o per l’attività
dello sponsor, siano ritenute incompatibili con il ruolo istituzionale della Azienda.
Lo sponsee, inoltre, si riserva di rifiutare qualsiasi sponsorizzazione non ritenuta coerente con le
finalità dell’iniziativa.
In esito alla valutazione delle offerte l’Azienda ASL procede ad invitare i soggetti individuati come
sponsor alla stipula del contratto di sponsorizzazione.
Nel caso di  più proponenti  rimane salvo e impregiudicato il  diritto di procedere a ulteriori  fasi
competitive tra sponsor, ampliare o ridurre l’oggetto della ricerca ovvero modificarne l’oggetto in
linea con le politiche comunicative dell’Azienda. 

10  . TRATTAMENTO DATI  

Il  titolare  del  trattamento  è  l'Azienda  sanitaria  locale  Lanciano  Vasto  Chieti,  e-mail
ufficio.privacy@asl2abruzzo.it, che tratta i dati in conformità alla normativa vigente in materia di
protezione dei dati personali. 
Il responsabile della protezione dei dati è contattabile scrivendo a: dpo@asl2abruzzo.it. 
L'informativa completa (“Informativa Estesa Fornitori”) è pubblicata sul sito istituzionale della Asl 
02 Lanciano-Vasto-Chieti nella sezione Area protezione dati personali: 
https://lnx.asl2abruzzo.it/asl/dati-personali.html

4



REGIONE ABRUZZO 

Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO–VASTO–CHIETI

Via Dei Vestini s.n.c 66100 Chieti

C.F. e P. Iva 02307130696

V  erifica titoli e requisiti soggettivi   L’Azienda A.S.L. si riserva la facoltà di sottoporre a verifica
quanto dichiarato dai  candidati  in sede di  proposta  di  sponsorizzazione.  Verranno in  ogni  caso
effettuate le verifiche di cui all’ art. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023.

Allegati:

Allegato A: dettaglio delle iniziative oggetto della proposta di sponsorizzazione. 

Allegato 1: Modello di Proposta di sponsorizzazione

Allegato 2: modello DGUE

L’Istruttore

(Dott.ssa Alessandra Manetti)

Firma_________________________

 

Il Direttore della U.O.C. ABS
che attesta da legittimità e la regolarità dell’atto

(Dott. Pierluigi Galassi)

Firma __________________________

                   

                                 

5


		2024-09-20T11:56:25+0200
	ALESSANDRA MANETTI




